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ÖZET  
İnsanların dünyayı her geçen gün daha fazla tükettiği bir gerçektir. Dünyada insan nüfusu arttıkça 
kişi başına düşen doğal kaynaklar miktarı da azalmaktadır. Çünkü gelişen teknoloji üretimi 
artırmanın yolunu açmakla beraber, kaynakların daha hızlı tükenmesini teşvik de etmektedir. Sanayi 
ve teknolojinin sebep olduğu bu faturanın adı çevredir. Nihayeti küresel ısınmaya çıkan birçok 
çevre meselesi tabiattaki kaynakların geri döndürülemez şekilde kaybına sebep olmaktadır. Bütün 
bu olumsuzluklardan kurtulmanın yolu kaynakların öncelikle verimli kullanımını ama aynı zamanda 
bu ana kadar kullanılmayan kaynaklarında üretime alınmasından geçmektedir. Bu hedef için akla 
gelen iki önemli yaklaşımdan biri ormanlık alanlardan tarımsal ormancılık kapsamında daha fazla 
faydalanmak diğeri de önemli ekonomik potansiyel taşıyan ama günümüze kadar bu özelliklerinden 
faydalanmadığımız bitkilerin kültüre alınmasını sağlayarak geniş orman boşluklarında üretimi 
artırmak. Tesbi (Styrax officinalis L.)  bu hedefler için çok müsait özelliklere sahip bir bitki. Bu 
bitkinin orman açıklıklarında ya da Akdeniz havzasında çam ormanlarının alt tabakalarında 
yetiştiriciliğinin yapılması çok önemli katma değerler oluşturabilecektir. Bitkinin tohumlarından 
elde edilebilecek yağın enerji kaynağı olarak kullanımının yanı sıra geniş orman boşluklarının bitki 
örtüsü ile kaplanacak olması biyoçeşitliliğin korunmasına ve gelişmesine, çevre kompozisyonunun 
güzelleşmesine, havadaki karbon döngüsünün iyileşmesine ve toplam fayda olarak küresel ısınma 
ile mücadeleye önemli katkılar sağlayacaktır.  
 
Anahtar Kelimeler: Endüstri bitkileri, tarımsal ormancılık, Tesbi çalısı (Styrax officinalis L.) 
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A NEW INDUSTRIAL PLANT WITHIN THE SCOPE OF AGRICULTURAL 

FORESTRY: Tesbi (Styraxofficinalis L.) 
 

ABSTRACT 
It is a fact that people consume the world more and more everyday. As the human population in the 
world increases, the amount of natural resources per person decreases. Because developing 
technology encourages faster consumption of resources. It the name of this bill is environment 
which is caused by industry and technology. Many environmental issues, which eventually become 
global warming, cause irreversible loss of natural resources. From all these negativities, it is 
necessary to ensure the efficient use of resources first, but at the same time to produce the resources 
that are not used until now. One of the two important approaches to this goal is to make more use of 
agricultural forestry from forested areas, and to increase production in large forested spans by 
providing cultivation of plants that have significant economic potential but which we do not benefit 
from these features day by day. The plant is a plant with very useful properties for these targets. The 
cultivation of this plant in the forest spans or the lower layers of the pine forests in the 
Mediterranean basin can create very important added values. The use of oil as a source of energy to 
be obtained from the seeds of plants, as well as covering with vegetation of large forest gaps, will 
provide significant contributions to the conservation and development of biodiversity, the 
enhancement of environmental composition, the healing of the carboncycle in the air, and the fight 
against global warming as a total benefit.  
 
Keywords: Agriforestry, Industrial plants, Tesbi (Styraxofficinalis L.) shrub,  
 

GİRİŞ 
Tesbi (Styrax officinalis L.)  çalısı Türkiye’nin Güney Doğu, Akdeniz, Ege, Marmara ve Orta 
Karadeniz bölgelerinde [1] 100 – 1000 m rakımlarına kadar yaygın olarak görülen çok yıllık çalı 
formunda bir bitkidir [2], [3]. Tarımsal alanların dışında kalan kıraç ve bozuk satıhlarda, ormanlık 
sahaların alt katmanında, orman açıklıklarında ve makiliklerde yetişen Styrax L. cinsine ait yabani 
bir türdür. Styrax (Styracaceae) 8 cinse ve yaklaşık 130 türe sahiptir[4], [5]. Dünyada Güneydoğu 
Asya, Akdeniz havzası ve Amerika kıtasının yoğun olarak tropikal kısımlarında yaygın olarak 
görülür [6]. Türkiye’de ise 1tür ve 1 cins olarak temsil edilir [7]. 
Olumsuz ve susuz sahalarda verim verebilen bir tür olması, ormanlık alanlarda çalı formunda 
olduğu için rahatlıkla kesilip yakıt olarak kullanılabilmesi, erken ilkbaharda çiçeklendiği için arı 
beslemede kullanılabilme imkanı olması ve özellikle tohumlarında yüksek oranda (± %50) yağ 
bulunması bitkinin tarımsal ormancılık kapsamında kültüre alınması halinde önemli ekolojik ve 
ekonomik faydalar sağlayabileceğini göstermektedir [8], [9].  
Ormanlarımızın yaklaşık %53’ü bozuk ve baltalık vasfındadır. Bozuk ormanlık sahaların ve susuz 
tarımsal sahaların susuzluğa toleranslı bitkilerle değerlendirilmesi her bakımdan büyük faydalar 
sağlayacaktır.Doğal kaynakların etkin bir şekilde kullanılabilmelerindeki sıkıntılar, gelecekte dünya 
üzerinde yaşayacak insanoğlunun etkilenmesini ve yaşam mücadelesinde olumsuzluklarla 
karşılaşmasına neden olacaktır. Tesbi çalısı hem yağlı tohumlu bir bitki olması hem de susuzluğa 
yüksek tolerans göstermesi bakımdan çok elverişli bir bitkidir. Bu bitkiden hem susuz ve marjinal 
tarım sahalarında hem de bozuk ormanlık alanlarda faydalanılması halinde istihdamdan, enerji 
üretimine; erozyon kontrolünden, biyoçeşitliliği korumaya kadar bir çok yönden fayda temin etmek 
mümkün olacaktır. 
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Çok yıllık çalı formunda bir bitki olan tesbi çalısının kültüre alınması halinde bu bitkinin aşırı 
kesimden dolayı yok olma riski bertaraf edilerek biyoçeşitliliğin azalmasının önüne geçilecek, çalı 
formunda ve çok yıllık olduğu için su ve rüzgâr erozyonlarına karşı tedbir alınmış olacaktır[10], 
[11]. Aynı zamanda tesbi çalısı tohumlarından elde edilebilecek ve üretime katılabilecek yağ 
sayesinde ülkemizin yağlı tohum ihtiyacının farklı alternatif kaynaklardan sağlanmasına katkıda 
bulunulacak ve atıl kapasite ile çalışan yağlı tohum sanayisine hammadde teminine yardımcı 
olacaktır. Bunlara ilaveten üretici, biyodizelci ve yağ fabrikaları açısından önemli veriler elde 
edilmiş olunacaktır. Yağ ve yağlı tohum işletme sayısı yönünden önemli bir potansiyele sahip olan 
ülkemizde, alternatif yağlı tohumlu bitkiler ve bu bitkilerin sahip olduğu yağın yakıtla ilişkili 
özellikleri ile ilgili çalışmalar konusunda eksikliğin bulunduğu dikkat çekmektedir. Tesbi bitkisinin 
ekolojik ve ekonomik faydalarının tespitiyle bu bitkinin kültüre alınarak tarımsal üretime 
kazandırılması, ciddi üretim açığı bulunan gıda ya da endüstriyel sahada kullanılabilecek yağ 
üretimine, biyoyakıt hammaddesine ve bütün faaliyetlerin meydana getireceği istihdama önemli 
katkılar sağlayacaktır. 
1.1. TarımsalOrmancılık 

Tabi kaynakların azalmasıyla, nüfusun artışının ters orantılı olduğu ve halen temel gıda ve enerji 
kalemlerinde yetersizlik olduğu bir gerçektir. Gerekli tedbirle alınmazsa başta Afrika olmak üzere 
dünyanın birçok yöresinde kıtlık ve açlıkla karşı karşıya bulunulan olumsuzluklar bütün dünyayı 
etkileyecektir [12], [13]. Doğal kaynakların etkin bir şekilde kullanılabilmelerindeki sıkıntılar, 
gelecekte dünya üzerinde yaşayacak insanoğlunun etkilenmesini ve yaşam mücadelesinde 
olumsuzluklarla karşılaşmasına neden olacaktır. Bu nedenle, yararlanma ve paylaşımın katılımcı bir 
yaklaşımla ele alınması, mevcut araziden optimum yararlanmak için sürdürülebilir kullanımlarının 
araştırılması zorunluluktur [14]. Ekonomik düzeyi düşük ve farklı arazi kullanımlarına sahip, 
ekolojik ve fonksiyonel özellikleri ile zengin tür ve kompozisyonlarına sahip bitki örtüsü içerisinde 
yer alan çok amaçlı bitki türlerinin Tarımsal ormancılık olarak ifade edilebilen (Agroforestry) 
uygulamalarınpotansiyeli araştırılmalıdır [15]. Burada çok amaçlı bitki türleri; ekolojik uyum 
yeteneği, ürün oluşturma ve fonksiyonel olma, bireysel özellikler ile farklı türlerin bir arada 
bulunabilmesi gibi özellikler bakımından değerlendirilmeli, tarımsal ormancılık uygulamalarında 
geleneksel olarak kullanıldığı bilinen türlerden daha bilimsel olarak faydalanma yolları geliştirilerek 
gerek arazi kullanımında, gerekse kırsal kalkınmaya yönelik faydaların artırılacağının mümkün 
olduğu yapılan çalışmalarda ifade edilmiştir [16].  

Şekil 1. Tesbi (Styraxofficinalis L.) tabiatındangörünümler 
 
Tarım ormancılığı çalışmalarına verimli koru ormanları ile endüstriyel ağaçlandırma sahaları 
dışında yer verilerek; sistemde ağaç, ağaççık, çalı v.b bitkiler, içerisine çiftlik hayvancılığı da dahil 
edilerek, yetiştirilmeli ve bütün bunlar için orman içi açıklıklar, orman dışı alanlar ve 
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rehabilitasyona konu sahalar ve çok geniş makilik alanlar kullanılarak hayat geçirilmelidir. Bu 
sayede orman yangınlarının azalması, dikilecek olan odunsu çok yıllık bitkilerle biyoçeşitliliğin 
korunması ve geliştirilmesi, biyoyakıt üretimi, insane ve hayvani gıda ve bir çok endüstriyel ham 
madde üretimi gibi çok farklı alanlarda faydalanma imkanı mümkün olabilecektir[16]. Tüm dünya 
ülkelerinde olduğu gibi Türkiye’de de insanların ihtiyaçlarının gün geçtikçe farklılaşmakta ve 
gittikçe artmakta olduğu görülmektedir. Bu ihtiyaçların karşılanabilmesi amacıyla organic tarım, su 
bitkileri vb. Değişik tarımsal üretim teknikleri ile tarım ormancılığı, agrosilvapastoral sistemler gibi 
tarım ve ormancılığın entegre edildiği çeşitli yöntemler geliştirilmelidir[17]. 

TESBİNİN ÇALISININ BAZI BİTKİSEL VE MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ 
Styrax (Styracaceae) 8 cinse ve yaklaşık 130 türe sahiptir[4]. Türkiye’de ise 1tür ve 1 cins olarak 
temsil edilir[7]. Çalı formunda olan bitki, güneydoğu Asya, Akdeniz havzası ve Amerika kıtasının 
yoğun olarak tropikal kısımlarında yaygın olarak görülür [6], [18].  Türkiye’de Güneydoğu 
Anadolu, Akdeniz, Marmara, Ege ve Orta Karadeniz bölgelerinde bulunur [1]. Botanik 
sınıflandırma külliyatında “tesbihağacıgiller”, “ayıfındığıgiller” olarak isimlendirilmiş olan bitki 
Türkiye’nin doğu Akdeniz havalisinde  “tesbi çalısı” ismiyle bilinir. Tesbi ismi bölgede aynı 
zamanda yaprak bitine (aphit) verilen isimdir. Tesbi çalısında yaprak biti çok bulunduğu için halk 
arasında “tesbi çalısı” ismi ile meşhur olduğu düşünülmektedir. Basit yapraklı, yaprakları sapla 
bağlı olup, hafif girintilidir. Yaprakları yıldız şeklinde tüyler içerir. Çiçek durumu salkım 
şeklindedir. Tesbi çalısı orman sahalarında yetişen yağlı tohumlu bir bitkidir. Akdeniz kuşağında 
yetişen, kışın yapraklarını döken, 2-6 metreye kadar boylanabilen bir ağaçtır. Batı ve Güney 
Anadolu’ da makilik alanlarda, kızılçam-fıstıkçamı ormanlarında, sırtlarda yetişir [19].   

Şekil2. Tesbi (Styraxofficinalis L.) bitkisinin meyvesi ve çiçekleri 
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Tohumları tek, büyük, kahverenginde ve küresel yapıdadır [20], [21]. Tohum olgunlaştığı zaman 
kendiliğinden düşer ve toplanması kolaydır. Hasat zamanı Eylül ayıdır. Olgunlaşma için 
çiçeklenmeden sonra en az 14 hafta geçmelidir. Tesbi çalısı Toros sıra dağlarının güneye bakan 
yamaçlarında 1000 m yüksekliklere kadar görülebilmektedir. Kuraklığa dayanıklı olduğu için 
Akdeniz havzası ve Arap yarımadasında yetişir [22]. 

TESBİ ÇALISININ FİZİKSEL VE KİMYASAL ÖZELLİKLERİ 
Akdeniz havzasında 1000 m rakıma kadar dağ yükseltilerinde susuz, kıraç ve ormanlık alanlarda 
rahatlıkla yetişen tesbi çalısının tohumlarında yaklaşık %50 oranında yağ olduğu tespit 
edilmiştir[23]. 
 

 
Şekil3.Bazıönemliyağbitkileriile Tesbi çalısınınyağoranları 

 
Şekil 3’den görüldüğü üzere tesbi çalısı tohumunun yağ oranı, tarımı yapılan birçok yağ bitkisi 
tohumundan daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Tesbi çalısının kültüre alınması halinde dekara 
elde edilecek yağ veriminin diğer bitkilerden elde edilen yağ verimine gore daha yüksek olacağı 
düşünülmektedir.  
Tablo 1’den izlenebileceği gibi tesbi çalısı tohumunun 100 tohum ağırlığı 37.4 gr ve tohumun iç 
ağırlığı 10.4 gr olarak tespit edilmiştir. Verilere göre iç oranı tohumun toplam ağırlığına oranı 
%27.8’dir. Oflas’ın [24] vermiş olduğu bilgiler üzerinden yapılacak bir hesaplamayla tesbi 
çalısından yaklaşık dekara 500 kg ham yağ elde etmek mümkün olabilecektir. Bu değerlendirmeler 
olumsuz şartlar içinde geçerlidir. Bitkinin kültüre alınması halinde verimin daha da artacağı 
söylenebilir.   
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Şekil4.Tesbi bitkisinin tohumu, içi ve tohumlarından elde edilen yağ 
 
Bitkisel yağlarda  en önemli yağ asitleri doymamış yağ asitlerinden olan oleik (C18:1) - linoleik 
(C18:2)  yağ aside gurubudur.  Tablo 2’de tesbi çalısının yağ asidi kompozisyonu incelenebilir. Bu 
tabloya göre tesbi çalısının yağ asidi kompozisyonunda oleic asit %18.54 ve linoleik yağ aside oranı 
ise %71.14 olarak tespit edilmiştir. Toplamda bu asit gurubunun oranı %89.68 olduğu 
görülmektedir. Zeytin yağında bu oranın 100 gr’lık bir bileşikte 84 gr olduğu gözönüne alınırsa 
[25], tesbi çalısı yağının önemli bir potansiyeli taşıdığı söylenebilir. Zira zeytin yağının kalitesi 
sağlık bakımından çok önemli olduğu uzmanlar tarafından sıklıkla dile getirilmektedir.        
 
Tablo 1. Tesbi bitkisinin bazı fiziksel özellikleri  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  100 
tohum 
ağırlığı 

(gr) 

İç 
Ağırlık 

(gr) 

Kabuk 
Ağırlığı 

(gr) 

Kabuk 
Oranı 
(%) 

Kabuk 
Boyu 
(mm) 

Kabuk 
eni 

(mm) 

İç Boy 
(mm) 

İç En 
(mm) 

Tesbi çalısı 
(Styraxofficinalis  

L.) 

37.459 10.402 26.492 27.421 8.673 9.582 7.899 6.287 
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Tablo 2. Tesbi bitkisinin yağ asitleri kompozisyonu 

Tesbi Yağ asitleri kompozisyonu (%) 

C14:0 0,03 

C16:0 6,10 

C16:1 0,07 

C17:0 0,05 

C17:1 0,03 

C18:0 2,61 

C18:1 18,54 

C18:2 71,14 

C20:0 0,12 

C18:3 0,40 

C20:1 0,13 

C22:0 0,63 

C24:0 0,14 

Toplam 100 

 

SONUÇ 
Bitkisel yağlar hem gıda olarak hem de enerji kaynağı olarak kullanılabilmesi bakımından her hal-ü 
karda ihtiyaç duyulan temel bir enerji hammaddesidir. Tabiatta herhangi bir üretim maliyeti 
olmadan, tarla tarımı külliyatına göre marjinal olarak tanımlanan alanlarda yetişen bir bitkiden elde 
edilebilecek yağ önemli bir katma değer oluşturacaktır. İnsan nüfusunun artışı ve iklim 
değişiklikleri konuları mevcut kaynaklar üzerinde ciddi riskler oluşturduğu açıktır. Bu 
olumsuzlukları en az indirmek yeni kaynakların üretime alınmasıyla mümkün olabilecektir. Tesbi 
çalısı bu manada üzerinde durulması gerekli bir zenginliktir. Bitkinin ülkemizin tabi bitki örtüsü 
içinde bulunması, bu bitkinin yetişebileceği geniş arazilere sahip olmamız ve elde edilecek ürünün 
işlenmesi esnasında oluşturacağı istihdam ülke refahının iyileşmesinde önemli katma değerler 
oluşturacaktır.   
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